
 

1 Deliberazione di G.C. n. 163 del 20.11.2014 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 163 
 

in data: 20.11.2014 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE  CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE LEGA N AZIONALE 
PER  LA  DIFESA  DEL  CANE, PERIODO 01.01.2014 - 31.12.2015 COME 
PREVISTO DALLA LEGGE REGIONALE N. 27 DEL 7.4.2000.          

 
 

             L’anno duemilaquattordici  addi venti del mese di novembre alle ore 17,00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
BERNARDI NICOLA SINDACO Assente 
FOGLIA MAURO VICE-SINDACO Presente 
GAIBAZZI PATRIZIA ASSESSORE Presente 
TRIDENTE TIZIANA ASSESSORE Presente 
ZANICHELLI IGINO ASSESSORE Presente 

  
 
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     1 
 
 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale dott. Ugo Giudice il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Mauro Foglia nella sua qualità di Vice 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 



 

2 Deliberazione di G.C. n. 163 del 20.11.2014 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con Legge Regionale 7 novembre 2013 n. 20 è stato istituito il Comune di Sissa Trecasali per 

fusione dei Comuni di Sissa e di Trecasali; 
- che il Comune di Sissa Trecasali succede a titolo universale nei rapporti giuridici dei Comuni 

dante causa, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 della legge istitutiva; 
 
VISTA la Legge Regionale 7 aprile 2000, n. 27 e s.m.i. "Nuove norme per la tutela e il 

controllo della popolazione canina e felina" e, in particolare, l'art. 2 che prevede le competenze dei 
Comuni in ordine alla gestione dell'anagrafe canina, all'istituzione di servizi per il controllo sulla 
popolazione canina, nonché alla cattura dei cani randagi e vaganti; 

 
VISTO il D.P.R. 08/02/1954 n.320 che approva il Regolamento di Polizia Veterinaria; 
 
PRESO ATTO: 

- che  il Comune di Sissa Trecasali è privo di idonee strutture per l’accoglienza dei cani 
randagi, nonché di dipendenti da adibire allo svolgimento di ulteriori attività ad esse correlate; 

- che il disciolto Comune di Trecasali con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 25 
novembre 2011 aveva affidato, mediante convenzionamento, alla Lega Nazionale per la 
Difesa del Cane – Sezione di Parma – Strada Martinella n. 66A,  il servizio di  ricovero, 
custodia cura e sostentamento dei cani nella struttura di ricovero denominata “Maria Cortese”, 
per il periodo 1 gennaio 2012 – 31 dicembre 2015, per l’importo annuo di Euro 2.000,00; 

- che anche il disciolto Comune di Sissa con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 
30.3.2011  aveva affidato mediante convenzionamento con la stessa lega Nazionale per la 
Difesa del Cane, il medesimo servizio di ricovero, custodia, cura e sostentamento cani, per il 
periodo  di anni tre dal 1.1.2011 al 31.12.2013, per l’importo annuo di Euro 2.200,00; 
 
RITENUTO di ricondurre ad una, le due convenzioni preesistenti: la prima del Comune di 

Sissa scaduta al 31.12.2013, la seconda del Comune di Trecasali in scadenza il 31.12.2015; 
 
ACCERTATA la disponibilità dell’Associazione Lega Nazionale per la Difesa del Cane – 

Sezione di Parma -  con sede in Strada Martinella 66/A 43124  Parma a sottoscrivere l’allegata 
bozza di convenzione, composta di n. 6 articoli, per il periodo 1.1.2014 – 31.12.2015, in 
sostituzione delle precedenti; 

 
PRESA VISIONE dell’elenco di cani già accolti presso la struttura per conto dei Comuni di 

Sissa e di Trecasali prima della fusione; 
 
DATO ATTO che la spesa in capo all’Amministrazione comunale è stata quantificata in € 

4.200,00 annuali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 107, comma 5 in materia di 
separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione; 
 

VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 
espressi in data 19 novembre 2014  dal Responsabile del III° Settore – Servizi Finanziari – dott.ssa 
Rosanna Storci,  ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i, riportati in calce;  
 

CON VOTAZIONE  unanime resa nei modi e forme di legge 
   



 

3 Deliberazione di G.C. n. 163 del 20.11.2014 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la nuova convenzione tra il Comune di Sissa Trecasali e  la Lega Nazionale 
per la Difesa del Cane – Sezione di Parma, relativa al servizio di ricovero, custodia, mantenimento 
ed assistenza dei cani randagi o vaganti catturati sul territorio, nel testo allegato e composta da n. 6 
articoli; 

 
DI AFFIDARE pertanto mediante convenzionamento alla Lega Nazionale per la Difesa del 

cane – Sezione di Parma il servizio in oggetto, per il periodo 1.1.2014 – 31.12.2015 per una spesa 
annua di Euro 4.200,00: 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore interessato procederà all'adozione di ogni 

successivo atto connesso con la procedura in parola, impegnando la spesa sull’intervento numero 
1090605/3 – voce “Contributo a Lega Nazionale per difesa del cane”; 
 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare 
all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
 
Provvedimento Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 20.11.2014 
Oggetto Approvazione Convenzione con l’”Associazione Lega 

Nazionale per la difesa del cane” servizio di accoglienza 
cani randagi e vaganti, periodo 01.01.2014 – 31.12.2015 

Contenuto Sintetico Approvazione Convenzione con l’Associazione Lega 
Nazionale per la difesa del cane 

Eventuale Spesa prevista 8.400,00 Euro 
Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

Convenzione 

 
DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, 

immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i. 



 

 - 4 - Delibera di G.C. n. 163 del 20.11.2014 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:   PARERE SULLA RE GOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Addì,  19 novembre 2014   Addì,  
IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE           IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 
       SERVIZI FINANZIARI                       SERVIZI FINANZIARI 
     F.to  Dott.ssa Rosanna Storci          F.to  Dott.ssa Rosanna Storci 
 
________________________________________________________________________________  

 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 
 
             IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Mauro Foglia                     F.to Ugo Giudice 
 
 
 
 
 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi come prescritto 
dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (Registro pubblicazione n.  498). 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero   11411 del   27.11.2014 

Sissa Trecasali, lì 27.11.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Felice Antonio Pastore 

 

 
Copia conforme all'originale. 
Addì 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 27.11.2014   al 12.12.2014 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero  11411); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA  il               in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Sissa Trecasali, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 



 

 

Allegato deliberazione G.C. n. 163 del 20.11.2014 

 
Convenzione tra 

Comune di Sissa Trecasali e Lega Nazionale per la Difesa del cane 
 
Con la presente scrittura privata tra il Responsabile del III° Settore – Servizi Finanziari – dott.ssa 
Rosanna Storci del Comune di Sissa Trecasali (PR), Codice Fiscale 02705440341 - in nome e per 
conto del Comune stesso, a ciò autorizzato con delibera della Giunta Comunale n. _______ del 
________ , esecutiva ai sensi di legge, atto conosciuto dalle parti e la Lega Naz. per la Difesa del 
Cane- sezione di Parma, nella persona del Presidente Lorena Longo nata a Venezia, il 13-06-65, e 
residente in via Parenzo 1 Venezia Lido (VE), legale rappresentante della Lega Nazionale per la 
difesa del cane, con sede in Parma, strada Martinella 66/A, Codice Fiscale  92140340347 
 
Premesso : 
- -che la legge 281 del 1991”Legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del 

randagismo” e successive modifiche, promuove e disciplina la tutela degli animali,condanna 
gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti e il loro abbandono, il loro sfruttamento al 
fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per competizioni violente, al fine di favorire la corretta 
convivenza tra uomo ed animali e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente; 

- -che la Regione Emilia Romagna con la L.R.07/04/00 n. 27, cogliendo la novità del 
volontariato nel quadro sociale, promuove un atteggiamento di disponibilità e flessibilità tra il 
volontariato e le istituzioni al fine di incentivare uno sforzo di adeguamento dell’azione 
pubblica e di quella volontaria ai bisogni e all’attesa della gente. In particolare, agli art. 2 e 16, 
questa legge obbliga i Comuni all’istituzione di servizi di controllo della popolazione canina 
nonché, in forma singola e associata ,  ad assicurarne il ricovero e la custodia in apposite 
strutture; 

- che  è stata sottoscritta tra il Comune di Trecasali (in data 28.2.2013) e la Lega Nazionale per 
la Difesa del Cane – Sezione di Parma (in data 14.3.2012), mediante scrittura privata,  
convenzione per  l’attività di ricovero, custodia, cura e sostentamento dei cani nella struttura 
di ricovero denominato “Maria Cortese” per il periodo 1.1.2012 – 31.12.2015, per l’importo 
annuo di Euro 2.000,00; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale ex Comune di Sissa n. 14 del 3.3.2011  è stata 
sottoscritta tra il Comune di Sissa e la Lega Nazionale per la Difesa del Cane – Sezione di 
Parma, convenzione per  l’attività di ricovero, custodia, cura e sostentamento dei cani nella 
struttura di ricovero denominato “Maria Cortese” per il periodo 1.1.2011 – 31.12.2013, per 
l’importo annuo di Euro 2.200,00; 

- che con Legge Regionale 7 novembre 2013 n. 20 è stato istituito il Comune di Sissa Trecasali, 
per fusione dei Comuni di Sissa e di Trecasali; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.             del            il Comune di Sissa 
Trecasali ha proceduto ad approvare nuova convenzione con la  Lega Nazionale per la Difesa 
del Cane – Sezione di Parma, per il servizio in oggetto, per il periodo 1.1.2014 – 31.12.2015 
per l’importo annuo di Euro 2.200,00 riconducendo ad una le convenzioni dei disciolti 
Comuni di Trecasali e di Sissa; 

 
Ritenuto  necessario procedere alla sottoscrizione di un’unica convenzione valida per il periodo 
1.1.2014 – 31.12.2015  che aggiorna e sostituisce le convenzioni precedentemente sottoscritte dai 
Comuni danti causa di Sissa e Trecasali; 
 
Tanto premesso ed approvato, si conviene e si stipula quanto segue: 



 

 

ART. 1- Oggetto 
La convenzione ha per oggetto le attività di ricovero, custodia cura e sostentamento dei cani nella 
struttura di ricovero della LNDC, denominata “Maria Cortese”, strada Martinella 66/A, Alberi di 
Vigatto (PR) 
 
ART. 2- Finalità  
Le attività oggetto della convenzione sono svolte per il controllo e la tutela della popolazione canina 
al fine di prevenire il randagismo e favorire la corretta convivenza uomo/animale a tutela della 
salute pubblica e dell’ambiente secondo le competenze stabilite dalla L.R. 27 del 2000 
 
ART. 3- Mansioni e modalità generali di svolgimento della convenzione. 
Le attività oggetto della convenzione sono le seguenti : 
1. accoglienza e custodia  degli animali randagi rinvenuti vaganti sul territorio comunale; 

tale attività, a norma della L.R.27/00, può essere svolta in due momenti: 
a) osservazione sanitaria, ove vengono ricoverati e custoditi temporaneamente gli animali 

catturati per una durata massima di 60 gg 
b) custodia temporanea o permanente, ove vengono collocati e custoditi gli animali dopo la 

loro dimissione dal reparto di osservazione sanitaria. 
Agli animali sono assicurati il mantenimento, le normali cure e tutti gli interventi di natura 
veterinaria quali: interventi chirurgici,(escluse le sterilizzazioni che sono a carico del comune) 
profilassi della filariosi, sverminazione, richiami vaccinali e quant’altro si rendesse necessario 
dalla data successiva al ricovero presso il rifugio. Le visite e le cure mediche saranno 
effettuate da personale veterinario messo a disposizione dalla Lega. 

2. custodia dei cani presso l’attuale struttura “Maria Cortese”, strada Martinella 66/A, Alberi di 
Vigatto (PR) . Ogni consegna, effettuata da incaricati del comune, dovrà tenere conto della 
capienza massima del rifugio. 

3. pulitura, disinfezione e disinfestazione quotidiana della struttura e dei box; 
4. approvvigionamento e somministrazione quotidiana di cibo e acqua fresca in misura congrua 

alle esigenze; 
5. operazioni di affido gratuito dei cani a coloro che ne facciano richiesta, trascorso il periodo di  

ricovero sanitario dal ritrovamento; 
6. obbligo di comunicazione al Comune di residenza ed eventuale riconsegna dei cani ai 

legittimi proprietari entro 60 gg. dalla consegna e comunque secondo quanto previsto dall’art. 
2 comma 5 della L.281/91 e s.m.i. e dall’art.17 della L.R. 27/2000; 

7. tenuta dei registri di entrata e uscita degli animali; 
8. compilazione di una scheda informativa dalla quale risulti il numero di cani ospitati alla fine 

del mese precedente, i cani entrati, deceduti, adottati e restituiti ai proprietari nel corso del 
mese, resoconto da trasmettere ogni due mesi al comune di Sissa Trecasali; 

9. attivazione dei contatti con i Servizi Veterinari territoriali per lo svolgimento delle attività di 
competenza delle AUSL locali a norma dell’art.4 della L.R.27/2000; 

10. applicazione sottocutanea del microchip identificativo sui cani catturati o ritrovati in 
condizioni effettive di randagismo, qualora non lo avessero. Il comune  provvederà a fornire i 
medesimi e la relativa documentazione. L’iscrizione del cane verrà fatta a carico della Lega 
all’anagrafe canina del comune di Sissa Trecasali così come impone il D.R. sett 2013 , e ne 
verrà informata l’anagrafe canina del comune di provenienza del randagio. 

 
ART.4 – Obblighi e oneri della Lega 
Il responsabile del rifugio si impegna a garantire una situazione di equilibrio fra entrate e uscite di 
animali in modo che la struttura sia occupata  da un numero di cani non superiore al numero per il 
quale è stato autorizzato; 



 

 

Gli operatori del canile (dipendenti e volontari), operando per conto del Comune un servizio 
pubblico, devono operare in maniera trasparente con i cittadini, fornendo le informazioni che 
consentono agli stessi di conoscere i servizi offerti dal Comune. La Lega garantisce che gli operatori 
inseriti nelle attività, oggetto della presente convenzione, siano in possesso di cognizioni tecniche e 
pratiche necessarie al corretto svolgimento delle mansioni richieste. Essi devono osservare non solo 
gli obblighi imposti dalla normativa vigente ma anche gli impegni assunti con la presente 
convenzione. 
La Lega si impegna a dare immediata comunicazione al Comune della interruzioni che, per 
giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento dell’attività. 
Sono a carico della Lega: 
- alimenti, medicinali e vaccini 
- carburanti, lubrificanti e manutenzione ed assicurazione dei mezzi impiegati; 
- copertura assicurativa per i volontari e per danni a terzi; 
- interventi di pulizia, disinfezione e disinfestazione della struttura; 
- spese per le attività del medico veterinario necessarie per garantire la salute degli animali 

custoditi, ad esclusione delle mansioni di cui all’art. 4 della L.R. 27/2000 di competenza delle 
AUSL; 

- spese per gli operatori con idoneo profilo professionale per garantire una conoscenza tecnica 
adeguata sulla salute, sull’alimentazione e sul comportamento degli animali; 

- utenza relativa ai locali del canile (luce, acqua, gas); 
- materiali vari di consumo. 
La Lega non assume alcuna responsabilità per il decesso di soggetti affetti da gravi patologie o per 
cause indipendenti dalla propria volontà. 
Ogni decesso sarà comunicato con regolare certificato che ne attesti le cause. 
 
ART. 5 – Obblighi e oneri del Comune 
Il Comune provvede a proprie spese alla cattura dei cani randagi e al loro trasporto presso la 
struttura convenzionata della L.N.D.C. sezione di Parma. 
Il Comune si impegna a fornire gratuitamente i microchips che verranno utilizzati per 
l’identificazione del cane 
L’ Amministrazione comunale si impegna a favorire la pratica  delle adozioni attraverso opportune 
campagne informative ed a collaborare con la Lega per assicurare il controllo e la protezione della 
popolazione canina sul territorio ed attuare interventi costanti di tutela e di cura anche a protezione 
della salute pubblica. 
 
Rinunce di proprietà: la rinuncia alla proprietà di un cane deve essere effettuata presso gli uffici 
comunali di anagrafe canina utilizzando l’apposita modulistica dallo stesso predisposta. 
L’accettazione della rinuncia da parte del Comune è subordinata al pagamento preventivo , ai sensi 
dell’art. 18 delib. GR: 1302/2013 punto 6, di una quota fissa di euro 250 che verrà versata 
direttamente dal rinunciatario alla Lega del cane al momento della consegna dell’animale. Sono a 
carico del proprietario le spese di mantenimento presso la struttura definitiva calcolate in euro 
1,00/giorno per tutta la vita dell’animale fino ad eventuale adozione o decesso dello stesso. 
Successivamente il Comune provvede a trasferire il cane presso la struttura convenzionata. 
Detta quota di mantenimento è versata semestralmente ( euro 182,50) dal proprietario al Comune a 
partire dalla data di ingresso del cane nella struttura. Le somme ricevute dal Comune come sopra 
specificate sono liquidate entro 30 giorni dalla riscossione alla Lega. 
Sono a carico del proprietario anche eventuali visite e terapie specifiche per cani particolari con 
disturbi del comportamento.  
 
Cani sottoposti a sequestro : ai sensi dell’art 17 comma 6 della LR 27/2000 le spese per il ricovero 
nonché eventuali trattamenti sanitari dei cani sottoposti a sequestro sono a carico dei proprietari, per 
un onere giornaliero di Euro 10,00. Se il proprietario non fosse in grado di farsi carico della spesa , 
il Comune dovrà ottemperare alla medesima. 



 

 

Casi eccezionali: i casi di ricoveri eccezionali di cani per quantità e/o problematiche presentate 
verranno valutati e concordati singolarmente di volta in volta. 
 
Il Comune è tenuto ad informare tempestivamente il responsabile della lega di ogni evento che 
possa incidere sull’attuazione delle attività oggetto della convenzione, nonché sulla validità della 
stessa. 
 
Il corrispettivo totale a carico del Comune di Sissa Trecasali per la prestazione del servizio da parte 
della Lega è fissato annualmente in  € 4.200,00 
L’importo annuo dovrà essere versato in un’unica soluzione entro il 28 febbraio per ogni anno per 
tutta la durata della convenzione; 
 
In caso di risoluzione della presente convenzione o di mancato rinnovo, entro i successivi 30 gg, il 
Comune di Sissa Trecasali provvederà a sua cura e spese al ritiro dei propri cani al momento 
presenti nella struttura. 
 
ART.6 – Durata della convenzione 
 
La presente convenzione ha validità dal 01.01.2014 al 31.12.2015 
 
Il Comune si riserva di risolvere la convenzione con almeno 3 mesi di preavviso. 
Il Comune può risolvere la convenzione in ogni momento previa diffida di almeno 15 giorni, per 
provata inadempienza da parte della Lega agli impegni previsti nei precedenti articoli, senza oneri a 
proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute dalla Lega fino al 
momento dell’efficacia della risoluzione della convenzione. 
 
Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula della presente convenzione sono a carico del 
Comune di Sissa Trecasali 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Per il Comune                                                             Per la Lega Nazionale  per la difesa del cane 
Il Responsabile del III Settore                                            Il Presidente di sezione 
 
 
 
 
 

------------------ -- ------------------ 
 
 
 
IL PRESIDENTE      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mauro Foglia                        F.to Ugo Giudice 

 
 

 
Copia conforme all'originale. 
Addì 


